



Galvão Advogados Associados

# Portfólio Galvão Advogados Associados



Rua General Osório, nº 83  
Ed. Portugal – Salas  
601/604  
Centro – Vitória/ES  
CEP: 29010-911  
Tel: (27) 3223-3204  
Fax: (27) 3211-1639



## SUMÁRIO

1. QUEM SOMOS.....	3
2. ÁREAS DE ATUAÇÃO .....	4
3. EQUIPE.....	5
ABELARDO GALVÃO JÚNIOR.....	5
ANABELA GALVÃO.....	6
JULIANA NUNES FRAGA RORIZ MORAES.....	7
GUSTAVO CARDOSO DOYLE MAIA.....	8
LÍVIA TERRA RODRIGUES RÚDIO .....	9
DANIELA PEREIRA ALVES.....	9
CARLOS MAGNO GONZAGA CARDOSO - .....	10
4. DADOS SOBRE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS.....	13



## 1. QUEM SOMOS

**Galvão Advogados Associados** é um escritório de advocacia, atualizado e moderno, sediado na Capital do Estado do Espírito Santo. Com uma infraestrutura sólida e advogados especializados em Direito do Trabalho e Cível, que presta assessoria contenciosa e consultiva/preventiva a sindicatos patronais, empresas de economia mista, multinacionais e pessoas jurídicas de direito público e privado.

Os sócios fundadores do escritório trabalhavam juntos, antes mesmo de constituírem a pessoa jurídica, o que se deu no ano 1996, dedicando-se ao contencioso judicial, com especialização no acompanhamento e controle de ações judiciais, atendendo clientes em todo o Estado do Espírito Santo, tendo como parceiros escritórios de renome em Brasília, São Paulo e interior do Rio de Janeiro.

O escritório tem defendido, com êxito, grande número de questões movidas a empresas tais como a Vale do Rio Doce (empresa holding e algumas coligadas), além de prestar informações sobre o andamento dessas ações, mediante relatórios periódicos, através do Sistema PROJURIS. Como se sabe, a velocidade das informações é essencial no processo de decisões, e temos buscado investir em equipamentos e *software*, para o pronto atendimento do cliente, independente de onde estiver localizado.

O escritório está situado na Rua General Osório, nº. 83, salas 601 a 604, Edifício Portugal, Centro, Vitória-ES, CEP 29.010-911, telefones (27) 3223-3204 e 3211-1639, 1640, 1641 e 1642, próximo aos Fóruns Trabalhista, Cível e Justiça Federal, bem como a poucas quadras da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego e do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região, localização esta que permite agilidade e acompanhamento diário de processos pelos advogados e estagiários, possibilitando um atendimento preciso e personalizado aos clientes.



## 2. ÁREAS DE ATUAÇÃO

### DIREITO DO TRABALHO

- Advogados capacitados para atuar no contencioso e judicialmente perante todas as Instâncias da Justiça do Trabalho, defendendo os interesses dos clientes de maneira ética e combativa;
- Consultoria a empresas e a Sindicato Patronal para os associados, bem como participação em comissão de conciliação prévia, participação em negociações coletivas (convenção e acordo coletivo), instrução sobre aplicação de normas negociais ou dissídios coletivos, contestação e recursos em dissídios coletivos, proposição de dissídio coletivo de natureza econômica e outros

### DIREITO CIVIL

- Atuação na área de Direito do Consumidor e ações cíveis de indenização, área de Família e outras.

### 3. EQUIPE

**ABELARDO GALVÃO JÚNIOR** - [abelardo@galvaoassociados.com.br](mailto:abelardo@galvaoassociados.com.br)

Principais áreas de prática:

- Trabalhista e Cível

- Experiência Profissional

- Advogado inscrito na OAB Seccional do Espírito Santo sob o nº 5.675, militante no Estado do Espírito Santo e alguns Estados vizinhos, desde 1991, na área trabalhista e cível;

- Advogado do Sindicato dos Estabelecimentos dos Serviços de Saúde do Estado do Espírito Santo no período de 1991 até abril/1997;

- Advogado do Sindicato dos Restaurantes, Bares e Similares do Estado do Espírito Santo no período de julho /1992 a outubro /1995;

- Procurador do Município da Serra (concurso público) desde 18/02/94 até a presente data;

- Professor de Introdução ao Estudo do Direito e Direito Constitucional na União Capixaba de Ensino (Faesa - Campus III);

Formação:

- Curso de Pós-Graduação (Lato Sensu) em Nível de Especialização em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho (1996) - Pelo Instituto de Ensino Superior Professor Nelson Abel de Almeida.

- Graduação pelo Centro Superior de Ciências Sociais de Vila Velha (1984/1988).

Comunidade Jurídica:

- Tesoureiro da Associação dos Procuradores do Município da Serra no biênio 2003/2005;

- Presidente da Associação dos Procuradores do Município da Serra no biênio 2003/2005.



**ANABELA GALVÃO** - [anabela@galvaoassociados.com.br](mailto:anabela@galvaoassociados.com.br)

Principais áreas de prática:

- Trabalhista e Cível.

Experiência Profissional:

- Advogada inscrita na OAB Seccional do Espírito Santo sob o nº 5.670, militante no foro da Capital, desde 1991, nas áreas cível e trabalhista;
- Procuradora concursada do Município da Serra/ES desde março de 1992;
- Ex-Diretora do Departamento Jurídico do Sindicato do Pessoal do Grupo TAF;
- Tributação, Arrecadação e Fiscalização do Estado do Espírito Santo - SINDIFISCAL - ES, no período de 1989 a março de 1992;
- Diretora do Departamento Jurídico do Sindicato dos Estabelecimentos dos Serviços de Saúde do Estado do Espírito Santo, de julho de 1990 até dezembro de 1995.

Formação:

- Curso de Pós-Graduação (Lato Sensu) em nível de Especialização em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho (1994). - Pela Consultime - Instituto de Ensino, em Convênio Com O Instituto Nelson Abel de Almeida;
- Graduação pelo Centro Superior de Ciências Sociais de Vila Velha - Vila Velha/ES – UVV.

Comunidade Jurídica:

- Vice-Presidente da Associação Espírito Santense dos Advogados Trabalhistas de 1997 a 1999;
- Presidente da Associação Espírito Santense de Advogados Trabalhistas no biênio de junho de 1999 a 2001;
- Membro do IAEES - Instituto dos Advogados do Estado do Espírito Santo desde maio de 1997;
- Secretária Geral Adjunta da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Espírito Santo no triênio de 2001/2003;



- Secretária Geral da Associação dos Procuradores do Município da Serra no biênio 2002/2004;
- Vice-Presidente da OAB/ES eleita para o triênio 2004/2007;
- Conselheira da OAB/ES para o triênio 2007/2009;
- Secretária Geral da Associação Espírito Santense dos Advogados Trabalhistas biênio 2009/2011.

---

**JULIANA NUNES FRAGA RORIZ MORAES** - [juliana@galvaoassociados.com.br](mailto:juliana@galvaoassociados.com.br)

Principais áreas de prática:

- Trabalhista e Cível.

Experiência Profissional:

- Advogada inscrita na OAB Seccional do Espírito Santo sob o nº 9.245, militante no Estado do Espírito Santo;
- INOCOOP/ES - Instituto de Orientação às Cooperativas Habitacionais do Estado do Espírito Santo, período: maio/1996 à maio/1998, cargo: auxiliar administrativo/jurídico, local: Vitória (ES);
- Escritório de Advocacia Dra. Neuza Araújo de Castro, período: março/2000 à agosto/2000, cargo: advogada, local: Vitória (ES);
- Katter Recuperadora de Crédito, período: setembro/2000 à outubro/2000, cargo: advogada, local: Vitória (ES);
- Almeida & Sant'anna Advogados Associados, período: outubro/2000 à agosto/2004, cargo: advogada, local: Vitória (ES);
- SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, período: novembro/2004 à outubro/2005, cargo: professora - legislação trabalhista e previdenciária aplicada, local: Vitória (ES).

Formação:

- Pós Graduada em Direito Civil E Processual Civil pelo Centro Universitário De Vila Velha - U.V.V. (2001-2002);
- Pós Graduada em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho – Faculdade Damásio de Jesus - Vitória/ES (Defendendo Tese);



- Graduação pelo Centro Universitário de Vila Velha - U.V.V. (1995-1999).

Comunidade Jurídica:

- Primeira Secretária da Associação Espírito Santense dos Advogados Trabalhistas de 2003 a 2005;
- Tesoureira da Associação Espírito Santense de Advogados Trabalhistas no biênio de junho de 2005 a 2009.

---

**GUSTAVO CARDOSO DOYLE MAIA - [gustavo@galvaoassociados.com.br](mailto:gustavo@galvaoassociados.com.br)**

Principais áreas de prática:

- Trabalhista e Cível.

Experiência Profissional:

- Advogado inscrito na OAB Seccional do Espírito Santo sob o nº 12.544, militante no Estado do Espírito Santos, desde 2006;
- Escritório de Advocacia Dr. Luiz Antônio Rodrigues - Área Trabalhista - Cargo: Advogado, tendo como principais clientes as empresas de Vigilância do Estado do Espírito Santo;
- Docente nos Cursos Técnicos do SENAC Vitória - Técnico de segurança no Trabalho, na matéria Legislação Trabalhista e previdenciária nos anos de 2005/2007;
- Docente nos Cursos do SENAC Vitória - Serviço de pessoal, na matéria Legislação Trabalhista e previdenciária nos anos de 2005/2008;
- Docente nos Cursos do SENAC Vila Velha - Serviço de pessoal, na matéria Legislação Trabalhista e previdenciária nos anos de 2007/2008;
- Docente nos Cursos do SENAC Vitória - Técnico em gestão, na matéria Legislação Tributária nos anos de 2007/2008;
- Professor substituto na FAESA CAMPUS III, no período de julho/2007 nas disciplinas de Constitucional I e Introdução ao Direito.
- Professor Titular de Direito Civil e Trabalho - atualmente na Faculdade Novo Milênio.





Formação:

- Pós Graduado em Direito Material e Processual do Trabalho pelo Centro Universitário de Vila Velha - U.V.V. (2001-2002);
- Graduação pelo Centro Universitário de Vila Velha - U.V.V. (1995-1999).

---

**LÍVIA TERRA RODRIGUES RÚDIO** - [livia@galvaoassociados.com.br](mailto:livia@galvaoassociados.com.br)

Principais áreas de prática:

- Trabalhista e Cível.

Experiência Profissional:

- Advogada inscrita na OAB Seccional do Espírito Santo sob o nº 13.320, militante no Estado do Espírito Santo, desde 2006;
- Advogada Correspondente da Empresa DEFLORE - Defesa Florestal Ltda., situada no Município de Contagem - Minas Gerais/MG - Área de atuação: Trabalhista;
- Advocacia Cardoso Freitas & Associados (2004).

Formação:

- Pós-Graduada em Direito Material do Trabalho e Processo do Trabalho ministrado pela Escola Superior de Advocacia - ESA - OAB/ES em parceria com a VRB Pós-Graduação em Direito (2009);
- Graduada pela Faculdade Novo Milênio - Vila Velha/ES (2006).

---

**DANIELA PEREIRA ALVES** - [daniela@galvaoassociados.com.br](mailto:daniela@galvaoassociados.com.br)

Principais áreas de prática:

- Trabalhista e Cível.

Experiência Profissional:

- Advogada inscrita na OAB Seccional do Espírito Santo sob o nº 14.176, militante no Estado do Espírito Santo, desde 2007;



- Cartório da 2ª Vara de Família de Vila Velha (2002);
- Assessoria Legislativa e Jurídica na Assembléia Legislativa Estado do Espírito Santo (2007).

Formação:

- Graduada pela Faculdade Novo Milênio - Vila Velha/ES (2006).

---

**ADVOGADOS ASSOCIADOS AO ESCRITÓRIO COMO CONSULTORES E PARA TRABALHOS CONJUNTOS**

**CARLOS MAGNO GONZAGA CARDOSO -**  
[carlosmagno@galvaoassociados.com.br](mailto:carlosmagno@galvaoassociados.com.br)

Principais áreas de prática:

- Trabalhista e Cível;
- Comercial;
- Internacional e Tributário.

Experiência Profissional:

- Advogado inscrito na OAB Seccional do Espírito Santo sob o nº. 1.575, militante no foro da Capital, desde 1971;
- Assistente Jurídico dos Sindicatos dos Trabalhadores em Empresas Ferroviárias de Vitória no período de setembro de 1968 até novembro de 1970, quando estudante e Solicitador inscrito na OAB/ES;
- Advogado da Companhia Vale do Rio Doce no período 01/02/73 até 15/08/82, atuando nas áreas de desapropriação, trabalhista e cível;
- Procurador do Estado do Espírito Santo (por concurso público) de 17/08/82 a 11/11/84;
- Advogado da Companhia Siderúrgica de Tubarão - Vitória/ES, como empregado, no período de 12/11/84 a 31/08/90, e como contratado, de novembro de 1992 até a presente data;



- Procurador-Chefe da Procuradoria de Assistência Judiciária - Defensoria Pública (órgão subordinado a Procuradoria Geral do Estado) de 19/03/83 até 11/11/84;
- Chefe de Expediente, Documentação e Arquivo do Gabinete Civil - Governo do Estado do Espírito Santo - período de setembro de 1971 a março de 1972;
- Adido à Governadoria do Gabinete Civil do Governo do Estado do Espírito Santo - 04/1972 a 01/1973;
- Membro do Conselho Universitário da Universidade Federal do Espírito Santo - como representante do corpo discente - período de 06/1967 a 05/1968;
- Membro das Comissões de Legislação e de Bolsas de Estudo da UFES - 06/1967 a 05/1968;
- Professor no Curso de Administração Sindical, promovido pela 13ª Delegacia Regional do Trabalho e Associação Internacional de Pesquisas e Estudos Jurídicos - dezembro de 1972;
- Professor do Centro de Ciências Sociais de Vila Velha/ES (3º Grau) - de maio de 1976 a fevereiro de 1980, na disciplina "Introdução ao Estudo de Direito", para alunos dos cursos de Direito, Administração de Empresas e Ciências Contábeis;
- Professor do Centro de Ciências Sociais de Vila Velha/ES - de agosto de 1978 a fevereiro de 1981, na disciplina "Direito Processual Civil I", no curso de Direito;
- Professor substituto no curso de pós-graduação da Faculdade de Administração do Espírito Santo (FAESA) - período de fevereiro a março de 1984;
- Examinador do Direito do Trabalho no exame da ordem realizado pela Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Espírito Santo em dezembro de 1981;
- Estágio no Escritório de Advocacia "WILLKIE FARR & GALLAGHER" - Washington, D.C. e Nova York - EUA, de 30/09/1985 a 05/11/1985.

#### Formação:

- Graduação pela Universidade Federal do Espírito Santo (1966/1970);
- CURSO DE DIREITO EMPRESARIAL, EM NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO "LATO SENSU" - Ministrado pela Universidade Federal do Estado do Espírito Santo, em convênio com a Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro de maio a dezembro/1974.

#### Comunidade Jurídica:



- Presidente da Caixa de Assistência dos Advogados do Espírito Santo - de janeiro de 2007 até a presente data;
- Conselheiro da Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional do Espírito Santo - de novembro de 1983 a fevereiro de 1984, 1991/1993 e 2004/2006;
- Presidente da Associação Espírito-Santense de Advogados Trabalhistas - de Março de 1981 a Julho de 1983 e de Junho de 2001 a Junho de 2003;
- Membro do Instituto dos Advogados do Estado do Espírito Santo - Desde 27/05/1978, integrando sua Diretoria nos Biênios 1979/81, 1983/85, 1985/87 e 1987/89 e 2002/2004. Conselheiro do mesmo Instituto desde 1979;
- Aprovado (2º Lugar) em Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Procurador do Estado do Espírito Santo - em junho de 1984;
- Membro da Junta Eleitoral da 26ª Zona Eleitoral do Estado do Espírito Santo, no pleito de novembro de 1978;
- Membro da Comissão Elaboradora do Anteprojeto da Constituição Estadual - Indicado pela Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Espírito Santo (2º Semestre de 1988);
- Vice-Presidente do Sindicato dos Advogados do Estado do Espírito Santo - período de 1990/1993;
- Honra ao Mérito pelos serviços prestados à Defensoria Pública - Associação dos Defensores Públicos do Estado do Espírito Santo - Diploma recebido em 19/05/98.

#### CONDECORAÇÃO:

- ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO - do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região - no Grau de Cavaleiro, outorgada em 2003.

#### T E S E:

- “Apontamentos Sobre a Sindicalização do Servidor Público”- Apresentada ao II Encontro Capixaba de Advogados Trabalhistas (Vitória, Junho/84) e ao VII Congresso Nacional dos Advogados Trabalhistas (Novembro/84) - aprovada à unanimidade;
- Palestrante em diversos Seminários e Congressos sobre temas de Direito Material e Processual do Trabalho.



## 4. DADOS SOBRE INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS

Área útil do escritório: 292,18 m<sup>2</sup>, localizado a 100 (cem) metros do Foro Trabalhista e a 600 (seiscentos) metros do Foro Cível, o que nos permite mobilidade e agilidade.

Quantidade de salas ou divisões: 08 (oito).

Micros: 12 (doze) computadores, sendo 02 (dois) servidores, um de rede e outro dedicado exclusivamente à internet. Temos um switch de 24 (vinte e quatro) portas, bem como um servidor de impressão; Configurações: Windows XP Profissional em rede; Sistema de controle de processos - Themis, produzido pela Aurum Software; Magister DVD e IOB - Juris Síntese; Software de Cálculos Peritus. Estamos ligados à internet a uma velocidade de 10 (dez) Megas.

Impressoras: 03 (três).

Scanners: 03 (três).

FAX: 01 (um).